Cuida-se de ação movida por XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX em face da LATAM AIRLINES 

GROUP S/A, visando à restituição do valor de R$ 1.979,25 (hum mil, novecentos e setenta e 

nove reais e vinte e cinco centavos) a título de danos materiais, bem como à indenização por 

danos morais no montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Alega a reclamante que contratou serviços de transporte aéreo fornecidos pela reclamada para 

viagem de Aracaju/SE a São Paulo/SP, sendo a saída prevista para o dia 16/02/2019 às 

02h15min e chegada prevista para as 06 horas do mesmo dia e com data de volta para o dia

[...]

a ausência e adquirir uma nova passagem de ida; sendo avisada, para sua surpresa, do 

cancelamento automático do bilhete de volta devido a falta de comparecimento no voo de partida. 

Ademais, conforme informações da ré, deveria fazer a recompra da passagem de volta no valor 

de R$ 1.261,94 (hum mil, duzentos e sessenta e um reais e noventa e quatro centavos), além 

disso desembolsou a quantia de R$ 1.212,90 (hum mil, duzentos e doze e noventa centavos) 

para comprar a passagem de ida, não havendo até a presente data contato da requerida para 

reembolso. 

A reclamada, em sede de defesa, afirma que é previsto pela ANAC tal cancelamento automático 

e que o fato é presumível, já que, uma vez que o demandante não utilizou da passagem de ida,

[...]

de indenização, fixo o valor da mesma em R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

Ante o exposto, extingo o processo com resolução do mérito, com fulcro no art. 487, I, do CPC, 

julgando procedente em parte o pleito do reclamante, para condenar a reclamada a ressarcir os 

valores de R$ 1.261,94 (hum mil, duzentos e sessenta e um reais e noventa e quatro centavos) 

e R$ 358,65 (trezentos e cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos) a título de danos 

materiais, que deverão ser corrigidos monetariamente pelo INPC a partir do respectivo 

desembolso e contados juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, desde a citação, com base 

nos arts. 405 e 406 do Código Civil c/c o art.